
Ze0021 Cvičení z geografie obyvatelstva a sídel (podzim 2016) 

  

Cv. 
č. 4 

 

Téma:  Urbanistická koncepce sídla  
 

 

Aktivita: 

Struktura místa bydliště  
 

Cílová skupina: studenti 2. ročníku 
PdF MU s kombinací učitelství 
zeměpisu pro ZŠ  

Použité metody a formy:  
individuální práce  

Časová náročnost: 60–120 min. 
domácí příprava  

Prostředí výuky: domácí příprava + 
konzultace v učebně  

Cíle aktivity: - Získat co nejpodrobnější informace o morfologické a funkční struktuře místa 

bydliště. 

- Umět pracovat s informacemi získanými na obecním/městském úřadu místa 

bydliště.  

- Získat povědomí o existenci územně-plánovací dokumentaci místa bydliště. 

- Umět kriticky zhodnotit a porovnat rozdílné výsledky své činnosti. 

Teoretický úvod: Urbanistická koncepce = funkční a prostorové uspořádání současné zástavby a ploch. 
Urbanistická koncepce města či vesnice je soustava dlouhodobě platných zásad, jevů 
a prvků prostorového, funkčního a provozního uspořádání prostředí ve městech a v 
krajině. Obyčejně vychází z potenciálu území, úlohy města v systému osídlení a z vizí 
jeho budoucí velikosti a charakteru (Mužík, 2010). Základní a cílevědomá představa o 
rozvoji území obce, ochrany jeho hodnot a jeho plošného a prostorového uspořádání. 
Způsob, jakým ve městě byla a v budoucnu bude záměrně rozvíjena jeho urbanistická 
struktura (http://www.suburbanizace.cz/). Předmětem urbanistické koncepce je 
snaha o vyvážený rozvoj sídla. Pro úvodní rozbor základní koncepce rozvoje území je 
vhodné sestavit schéma stavu sídla, Schéma by mělo vycházet z jeho plošného a 
prostorového uspořádání, konfigurace terénu, z provozních vztahů, využití ploch 
(funkčního členění) sídla a docházkových vzdáleností, z požadavků zohledňujících jeho 
spádovost, ale i historii sídla a stav krajiny. Ze schématu jsou patrné nedostatky sídla, 
které je nutné napravit pro jeho dobrý chod (například nevhodné dopravní napojení 
autobusového nádraží). Uvedené schéma stavu sídla je základem pro stanovení 
urbanistické koncepce. Do něj lze pro souhrnnou představu znázornit nároky na 
potřeby a záměry sídla upravované podle možností a potenciálu území (Gajdíková, 
Rozmanová a spol, 2016).  
Letecká, katastrální mapa, ani plán obce byť podrobnějšího měřítka, nenahradí 
schéma stavu sídla. Schéma, které si zpracujete na základě studia podkladů a 
průzkumu území, ukáže funkce ploch a jejich prostorové uspořádání. Ukázka 
schématu níže: 

 

http://www.suburbanizace.cz/


Pomůcky:   Připojení k internetu, webové prohlížeče, program word, plán místa bydliště, 

průsvitný papír, papír formát A4, pastelky, tužka, propiska, územní plán místa 

bydliště. 

Postup a návod 

k činnosti pro domácí 

přípravu a školní 

hodinu: 

A. Současná vnitřní diferenciace obce/města:  

1. Podle místa bydliště (obce) proveďte schematický náčrt funkční struktury obce.   
Použijte plány obcí/měst v papírové podobě, či výtisk z webového serveru 
www.mapy.cz nebo https://maps.google.cz. Schéma proveďte pro celé území 
obce, tj. intravilán i extravilán. V případě velkého města použijte vybranou 
městskou část, či městský obvod.   
 
2. Podle plánu/leteckého snímku překreslete na papír formátu A4, či jiný svou 
obec a vybarvěte různými barvami Vámi identifikované zóny, linie či bodové 
prvky.  
 
3. Zhodnoťte strukturu obce z pohledu 2 zásadních složek: 

 Morfologická struktura – určete půdorys obce/města, včetně hranic, 
katastrálních území a základních sídelních jednotek.  

 Funkční struktura – zhodnoťte bydlení (typ převažující zástavby 
z pohledu zásad urbanismu), členění obce/města na sektory (podle 
převažujících funkcí – obytná, výrobní, rekreační, obslužná).  

 
B. Zhodnoťte územně-plánovací dokumentaci místa bydliště: 
1. Zhodnoťte územně-plánovací dokumentaci místa bydliště, která je dostupná na 
webu (pomohou Vám následující webové stránky: Lokální aktualizační systém – iLAS – 
http://www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp), či ve fyzické podobě na Vašem úřadě.  
Zaměřte se na následující dokumenty:  

 Urbanistická studie, 

 Územní plán, 

 Regulační plán 
 

2. U každé dokumentace stručně uveďte rok pořízení, datum a číslo poslední změny. 

3. Stáhněte si územní plán do počítače. Pokud si zapíšete předmět Ze0061 Geografie 
města a venkova, tak s touto verzí budeme dále pracovat. Stejně tak platí pro Vámi 
vytvořené schéma obce - nevyhazovat! 
 
C. Odevzdání. Soubor word pojmenujte následujícím způsobem: Příjmení_Cv. 4 vložte 
do 16. 12. 2016 do 24:00 hod. do odevzdávány v ISu do složky Studijní materiály 
předmětu PdF:Ze0021 - > Odevzdávárny - > Ze0021 Cv. č. 4! 

 - zhodnotit a posoudit dynamiku strukturu sídla, ve které se pohybujete,  

- uvědomit si různorodost územně plánovací dokumentace z pohledu veřejné správy. 

Přílohy: Bez příloh    

 

http://www.mapy.cz/
https://maps.google.cz/
http://www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp

